
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 19 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 538   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Licitações e Contratos 2
Homologação / Adjudicação 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
Tributos arrecadados 3

PODER LEGISLATIVO DE PIRANGI 5
Atos Oficiais 5
Portarias 5
Licitações e Contratos 5
Contratos 5



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 19 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 538   Página 2 de 5

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2018
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 10/2018
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA, Pregoeira 
da Prefeitura Municipal de Pirangi, Estado de São Paulo, 
tendo em vista a inexistência da apresentação de recursos 
ao resultado do Registro de Preços do Pregão Presencial 
nº 10/2018;

ADJUDICA, nos termos do inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei nº 10.520 de 17/07/2002, combinado com o inciso VI, 
do artigo 43, da Lei nº 8.666/93, o Registro de Preços 
do Pregão Presencial nº 10/2018, do tipo menor preço 
por tonelada, ou seja, aquisição de 350,00 toneladas 
de Concreto Betuminoso “massa asfáltica” tipo CBUQ, 
destinada a realização da operação tapa buracos em 
logradouros públicos da cidade de Pirangi, a Empresa 
AUTEM ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 26.511.662/0001-
10, sediada a Av. Thomaz Alberto Whately 5105/5102, nº 
5105, Sala 04, Jardim Joquei Clube, na cidade de Ribeirão 
Preto – SP, pelo valor de R$ 238,40 (duzentos e trinta e 
oito reais e quarenta centavos) por tonelada.

Município de Pirangi, 18 de Abril de 2018.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Pregoeira

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI



  Quinta-feira, 19 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 538   Página 3 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Tributos arrecadados

Total

Página: 1/2

Demonstrativo Mensal dos Recuros de Origem Tributária 

Período de 01/03/2018 a 31/03/2018

Estado de São Paulo

Município de Pirangi

Categoria Descrição da Rubrica Valor do Período

do Artigo 162 - Constituição Federal de 05/10/1988

Saldo Anterior

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

28.999,75411130311000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 54.491,62 83.491,37

1.584,64411130341000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal2.516,46 4.101,10

668,07411180111000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 8.917,31 9.585,38

43,62411180112000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 473,49 517,11

8.501,35411180113000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 16.544,76 25.046,11

2.624,46411180114000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros5.493,78 8.118,24

13,39411180118000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Atualização Monetária7,54 20,93

913,73411180119000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Atualização Monetária114,11 1.027,84

37.755,91411180141000000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal63.056,68 100.812,59

80.771,38411180231000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 158.018,47 238.789,85

1.426,71411180232000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 1.439,72 2.866,43

1.451,49411180233000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 665,50 2.116,99

266,01411180234000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 98,45 364,46

74,84411180239000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Atualização Monetária0,00 74,84

1.255,12411210111010000 Tx de Fisc.e Vigilância Sanitária 2.494,32 3.749,44

33.359,68411210111020000 Tx de Licença  Funcion. de Estabelec. Com., Industr. e Prest. de Serv. - Principal25.491,57 58.851,25

2.207,28411210111030000 Tx de Funcion. de Estabel. em Horario Especial - Principal 1.462,38 3.669,66

8.444,57411210111040000 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal 4.209,30 12.653,87

5,85411210112020000 Tx  Lic. Func. Estabel. Com., Ind. e Prest. de Serv. - Multas e Juros 0,00 5,85

6,82411210112030000 Tx de Func. de Estab. em Horario Especial - Multas e Juros 0,00 6,82

8,64411210113020000 Tx  Lic.  Func.  Estab. Com., Ind. e Prest. de Serv. - Div. Ativa 1.575,64 1.584,28

0,00411210113030000 Tx de Func. de Estab. em Horario Especial - Div. Ativa 47,87 47,87

153,97411210114020000 Tx  Lic.  Func.  Estabel. Com., Ind. e Prest. de Serv. - Div. Ativa - Multas e Juros0,00 153,97

5,23411210114030000 Tx  Func.  Estab. em Horario Especial - Div. Ativa - Multas e Juros 785,63 790,86

0,54411210119020000 Tx  Lic.  Func.  Estabel. Com., Industr. Prest.  Serv. - Divi. Ativa - Atual. Monetaria0,00 0,54

124,85411220111010000 Taxa de Limpeza Pública - Principal 3.033,70 3.158,55

10.032,96411220111020000 Taxa de Expediente - Principal 11.602,14 21.635,10

0,00411220111030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Principal 238,86 238,86

8,47411220112010000 Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros 161,75 170,22

20,26411220112020000 Txa de Expediente - Multas e Juros 48,88 69,14

0,00411220112030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Multas e Juros 17,33 17,33

2.758,07411220113010000 Taxa de Limpeza Pública - Divida Ativa 5.961,66 8.719,73

941,81411220113020000 Txa de Expediente - Divida Ativa 1.951,08 2.892,89

969,19411220113030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa 1.148,27 2.117,46

733,73411220114010000 Taxa de Limpeza Pública - Divida Ativa - Multas e Juros 1.660,11 2.393,84

163,24411220114020000 Txa de Expediente - Divida Ativa - Multas e Juros 383,18 546,42

209,40411220114030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa - Multas e Juros 453,85 663,25

2,46411220118010000 Taxa de Limpeza Pública - Atualização Monetária 1,89 4,35

1,05411220118020000 Txa de Expediente - Atualização Monetária 0,70 1,75

251,00411220119010000 Taxa de Limpeza Pública - Divida Ativa - Atualização Monetária 34,00 285,00

55,82411220119020000 Txa de Expediente - Divida Ativa - Atualização Monetária 7,30 63,12

81,20411220119030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa - Atualização Monetária 1,99 83,19

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal



  Quinta-feira, 19 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 538   Página 4 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Total

Página: 2/2

Demonstrativo Mensal dos Recuros de Origem Tributária 

Período de 01/03/2018 a 31/03/2018

Estado de São Paulo

Município de Pirangi

Categoria Descrição da Rubrica Valor do Período

do Artigo 162 - Constituição Federal de 05/10/1988

Saldo Anterior

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

81,20411220119030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa - Atualização Monetária 1,99 83,19

Sub Total  .................... 226.896,56374.611,29 601.507,85

226.896,56Total ....................

Pirangi, 31 de Março de 2018

374.611,29 601.507,85



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 19 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 538   Página 5 de 5

PODER LEGISLATIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 07/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
“DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO 
DE EXPEDIENTE NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PIRANGI, ESTADO 
DE SÃO PAULO, QUE ESPECIFICA”.

ANGELA MARIA BUSNARDO, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe confere a alínea 
“a”, do inciso II, do artigo 28, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal;

R E S O L V E:

Artigo 1º- Fica suspenso o expediente na repartição 
da Câmara Municipal de Pirangi, Estado de São Paulo, 
no dia 30 de abril de 2018, dia anterior ao feriado nacional 
Dia do Trabalhador, comemorado em 01 de maio.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Câmara Municipal de Pirangi, 18 de abril de 2018.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Presidente da Câmara Municipal

Registrada em livro próprio, e publicada por afixação 
nos locais de costume, na mesma data, em imprensa 
oficial do município, bem como órgão de imprensa escrita, 
com circulação local, na data de sua edição, nos termos 

do artigo 58, da Lei Orgânica do Município.

ELAINE CRISTINA GALLO CARARETO

Diretora Legislativa

Licitações e Contratos

Contratos

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
CONTRATO Nº. 02/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pirangi; CNPJ: 
49.227.762/0001-14; CONTRATADO: Luiz Eduardo 
Monaro ME, CNPJ nº 08.687.711/0001-98, sediada 
na cidade de Pirangi- SP, à R. Dr. Campos Sales, nº 
2274; OBJETO: Prestação de serviços profissionais na 
hospedagem de portal on-line com transferência/espaços 
ilimitados; hospedagem de e-mail com domínio público 
espaço ilimitado; manutenção de web site; publicação 
de conteúdo em web site; administração de sistema de 
apoio ao processo legislativo e assessoria relacionada ao 
sistema; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR: R$ 598,00 
mensais; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
10/04/2018.

Gabinete da Presidência, 18 de abril de 2018.

Angela Maria Busnardo – Presidente da Câmara


		2018-04-19T09:27:58-0300




